dr inż. Rafał Stocki

Pracownia Niezawodności i Optymalizacji
Zakład Metod Komputerowych
Instytut Podstawowych Problemów Techniki PAN

AUTOREFERAT

Przebieg pracy naukowo-badawczej

W roku 1995 ukończyłem studia na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej na specjalności Teoria Konstrukcji. Pracę magisterską *Fizyczne funkcje kształtu w analizie powłok obrotowych* przygotowałem pod kierunkiem doktora Wojciecha Gilewskiego. W pracy przedstawiłem budowę tzw. fizycznych funkcji kształtu dla wybranych typów powłok obrotowych w stanie obrotowo-symetrycznym, które posłużyły do wyznaczenia ścisłych macierzy sztywności w przemieszczeniowym modelu MES. W ramach prac nad dyplomem stworzony został program komputerowy ZBIORNIK, który używany był następnie jako pomoc dydaktyczna w ramach zaawansowanego kursu metody elementów skończonych na specjalności Teoria Konstrukcji. Wyniki pracy magisterskiej zaprezentowano również na międzynarodowej konferencji naukowej [5].

Bezpośrednio po studiach, w latach 1995-1998 byłem słuchaczem studium doktoranckiego w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN. Uczestnicząc w licznych pracach i projektach Pracowni Metod Komputerowych IPPT w 1999 roku obroniłem rozprawę doktorską zatytułowaną *Niezawodnościowa optymalizacja konstrukcji prętowych w zakresie dużych przemieszczeń - teoria i program komputerowy* [12]. Promotorem doktoratu był profesor Michał Kleiber. Celem pracy było teoretyczne opracowanie oraz implementacja komputerowa zagadnień niezawodnościowej optymalizacji geometrycznie nieliniowych konstrukcji prętowych. Zbudowany przeze mnie komputerowy system OPTIREL łączył wyspecjalizowany komercyjny kod analizy niezawodności, moduł optymalizacyjny oraz moduł analizy wrażliwości nieliniowych geometrycznie układów konstrukcyjnych, który wchodził w skład programu metody elementów skończonych. Szczególny nacisk położony został na wyposażenie systemu w szereg rozwiązań optymalizacji interaktywnej. Umożliwiło to znaczną redukcję złożoności obliczeniowej zadania optymalizacji niezawodnościowej. Na przykładzie systemu OPTIREL pokazano, że projektowanie konstrukcji wspomagane przez system optymalizacji niezawodnościowej stanowi bardziej racjonalną metodę projektowania w stosunku do metod tradycyjnych, w których odpowiedni poziom niezawodności zapewniany jest przez stosowanie tzw. wartości charakterystycznych parametrów projektowych i częściowych współczynników bezpieczeństwa. Przydatność systemu przetestowano na przykładach wielu konstrukcji kratowych, w tym przestrzennych konstrukcji podatnych na utratę stateczności globalnej. W 2000 roku przygotowana przeze mnie praca otrzymała wyróżnienie w konkursie na najlepszą pracę doktorską organizowanym przez Fundację Krzewienia Nauk Systemowych przy Polskiej Akademii Nauk.

W trakcie studiów doktoranckich brałem również udział w szeregu projektów i prac badawczych nie związanych bezpośrednio z tematyką mojego doktoratu. Spośród nich należy wspomnieć prawie roczny projekt realizowany we współpracy z mgr inż. Dariuszem Wiackiem pod kierownictwem profesora Jana Holnickiego-Szulca dotyczący sporządzenia modelu numerycznego kościoła Św. Jana w Gdańsku. Kościół ten jest jednym z najcenniejszych zabytków architektury gotyckiej Gdańska. Przestrzenny model składający się z setek tysięcy elementów bryłowych oraz z elementów powłokowych posłużył następnie magistrowi Wiackowi do zbudowania komputerowego systemu wspomagającego monitoring tej historycznej budowli.

W 1996 roku uczestniczyłem w projekcie zleconym przez firmę Shell International Exploration and Production B.V. dotyczącym możliwości zastosowania metody stochastycznych elementów skończonych w zagadnieniach nieliniowego i nieustalonego przepływu ciepła w ośrodkach o parametrach losowych. Kierownikiem projektu był profesor Michał Kleiber, a głównym wykonawcą docent Tran Duong Hien. Moje zadanie polegało na implementacji metody obliczania wektora wartości średnich oraz macierzy kowariancji temperatur w węzłach siatki modelującej złoża skalne w charakterystycznych chwilach procesu ich sedimentacji. Implementacji dokonałem bezpośrednio w używanym przez firmę Shell programie CAULDRON, który służył do analizy historii termicznej roponośnych złóż skalnych. W trakcie realizacji zadania przez wiele tygodni przebywałem w siedzibie firmy w Rijswijk w Holandii.

Pracując nad systemem optymalizacji niezawodnościowej OPTIREL miałem okazję skonsultować wyniki moich badań z wieloma wybitnymi uczonymi w dziedzinie analizy niezawodności konstrukcji, takimi jak profesorowie Rudiger Rackwitz, Ove Ditlevsen i Armen Der Kiureghian oraz doktor Stephan Gollwitzer. W 1999 roku brałem udział w dwutygodniowym kursie na temat niezawodności konstrukcji oraz stochastycznego modelowania obciążeń organizowanym przez profesora Ove Ditlevsena w Lyngby w Danii. Spośród naukowców polskich najczęściej współpracowałem z doktorem Andrzejem Siemaszką, profesorem Michałem Kleiberem oraz docentem Krzysztofem Dolińskim. Moje publikacje z tego okresu dotyczyły przede wszystkim zagadnień związanych z nowymi, interaktywnymi technikami realizacji zadania optymalizacji niezawodnościowej konstrukcji.

Od końca 1998 roku do roku 2000 pracowałem w IPPT PAN na stanowisku programisty. Po obronie pracy doktorskiej, w 2000 roku zatrudniony zostałem na stanowisku adiunkta w kierowanej przez profesora Stefana Jendo Pracowni Niezawodności i Optymalizacji. Kontynuując pracę nad optymalizacją niezawodnościową konstrukcji prętowych, wspólnie z mgr inż. Krzysztofem Kolankiem zaproponowałem algorytmy pozwalające na uwzględnienie w klasycznym sformułowaniu tego zadania zmiennych projektowych dyskretnych i dyskretno-ciągłych. Ponadto, współpracując z docentem Dolińskim, przedstawiłem propozycję uwzględnienia w zadaniu optymalizacji niezawodnościowej zmiennych projektowych odpowiadających odchyleniom standardowym zmiennych losowych. Modyfikacja ta wymagała uwzględnienia w definicji funkcji celu kosztów związanych z jakością produkcji i montażu elementów oraz jakością zastosowanych materiałów.

Pod kierownictwem profesora Kleibera wspólnie z doktorem Jerzym Rojkiem zajmowałem się analizą niezawodności procesów głębokiego tłoczenia blach. Badany był wpływ losowości parametrów procesu na prawdopodobieństwo wystąpienia wady wytłoczki w postaci pęknięcia. Charakterystyczna dla tych problemów postać funkcji awarii narzucała konieczność zastosowania adaptacyjnych metod symulacji losowych bądź też technik wykorzystujących koncepcję

powierzchni odpowiedzi. Opublikowany wspólnie z profesorem Kleiberem i doktorem Rojkiem artykuł [7], zawierający wyniki przeprowadzonych prac, uznać można za prekursorski dla tej dziedziny. Potwierdza to duża liczba jego cytowań (25).

Zarówno w czasie trwania studiów doktoranckich jak też po ich zakończeniu, brałem udział jako wykonawca w wielu grantach KBN poświęconych analizie wrażliwości, optymalizacji i analizie niezawodności konstrukcji.

We wrześniu 2001 roku w ramach programu stypendialnego Marie Curie Industry Host Fellowship wyjechałem do Francji do miejscowości Antony pod Paryżem na dwuletni staż naukowy organizowany przez firmę Mecalog (obecnie włączona do Altair Engineering). Firma Mecalog, której sztandarowym produktem był pakiet elementów skończonych RADIOSS, była w tym czasie jednym z trzech głównych producentów oprogramowania do symulacji zderzeń pojazdów, obok Livermore Software Technology Corp – producenta programu LS-DYNA i ESI Group – producenta PAM-CRASH. Celem zorganizowanego przez doktora Vincenta Braibanta (kierownika firmy do spraw naukowych) projektu było teoretyczne opracowanie oraz implementacja w module programu RADIOSS efektywnych metod umożliwiających analizę stochastyczną oraz optymalizację konstrukcji samochodowych z uwagi na bezpieczeństwo pasażerów w czasie zderzenia. Moje zadania w ramach prac międzynarodowego zespołu dotyczyły przede wszystkim: studiów nad przydatnością metody bezpośredniego różniczkowania w analizie wrażliwości konstrukcji samochodowych podlegających zderzeniom, efektywnych metod symulacji losowych oraz statystycznych metod analizy eksperymentów numerycznych. Za moje główne osiągnięcie uznać należy udoskonalenie metod służących do konstruowania wielowymiarowych planów eksperymentów wykorzystujących koncepcję tzw. optymalnej łącińskiej hiperkostki. Planów tych używałem następnie w wielu nowych metodach analizy niezawodności i optymalizacji odpornościowej (ang. *robust optimization*), rozwijanych przeze mnie po powrocie do kraju. Zbudowany wspólnie z doktorem Mattiasem Liefvendahlem, doktorem Michałem Bulikiem i doktorem Christianem Wauquiez moduł M-Xplore programu RADIOSS był jednym z pierwszych tego typu modułów zintegrowanych z komercyjnymi pakietami MES.

Współpraca nawiązana podczas pobytu we Francji pozwoliła mi po powrocie do Polski, pod koniec 2003 roku, rozwijać dalej moje zainteresowania badawcze dotyczące analizy niezawodności oraz optymalizacji odpornościowej złożonych konstrukcji. Na początku 2004 roku Pracownia Niezawodności i Optymalizacji (PNiO) otrzymała zaproszenie od firmy Mecalog do wzięcia udziału w pięcioletnim projekcie europejskim APROSYS. Celem projektu był rozwój naukowy i technologiczny w dziedzinie bezpieczeństwa biernego samochodów i motocykli. W ramach projektu APROSYS sprawowałem merytoryczne kierownictwo nad pracami kilkusobowego zespołu składającego się przede wszystkim z pracowników PNiO. Zespół ten zajmował się głównie badaniem metod analizy niezawodności oraz optymalizacji odpornościowej pod kątem ich stosowania we wspomaganych przez symulacje komputerowe procesach projektowania i certyfikacji elementów konstrukcji pojazdów. Zaproponowane przeze mnie algorytmy bazowały na metodach symulacyjnych typu *descriptive sampling* oraz użyciu metody krigingu do aproksymacji niejawnych funkcji: awarii – w analizie niezawodności oraz funkcji celu i ograniczeń – w optymalizacji odpornościowej. Pozwoliły one na efektywną realizację zadań analizy niezawodności i optymalizacji odpornościowej w przypadku elementów pochłaniających energię zderzeń i testów zderzenia samochodu z fantomem przechodnia.


[…]

- [16] R. Stocki, K. Kolanek, S. Jendo, M. Kleiber. Study on discrete optimization techniques in reliability-based optimization of truss structures. *Computers and Structures*, 79(22–25):2235–2247, 2001.
- [17] R. Stocki, K. Kolanek, J. Knabel, P. Tazowski. FE based structural reliability analysis using STAND environment. *Computer Assisted Mechanics and Engineering Sciences*, 16:35–58, 2009.
- [18] R. Stocki, A. Siemaszko, M. Kleiber. Interactive methodology for reliability-based structural design and optimization. *Computer Assisted Mechanics and Engineering Sciences*, 6:39–62, 1999.
- [19] R. Stocki, T. Szolc, P. Tazowski, J. Knabel. Robust design optimization of the vibrating rotor shaft system subjected to rubbing constrains. In *Proc. 8th IFToMM International Conference on Rotordynamics, Seoul, Korea, 12–15 September*, p. 1022–1029, 2010.

- [20] R. Stocki, P. Tazowski, M. Kleiber. Efficient sampling techniques for stochastic simulation of structural systems. *Computer Assisted Mechanics and Engineering Sciences*, 14:127–140, 2007.
- [21] R. Stocki, P. Tazowski, J. Knabel. Reliability analysis of a crashed thin-walled s-rail accounting for random spot weld failures. *International Journal of Crashworthiness*, 13:693–706, 2008.
- [22] T. Szolc, P. Tazowski, J. Knabel, R. Stocki. Nonlinear and parametric coupled vibrations of the rotor-shaft system as fault identification symptom using stochastic methods. *Nonlinear Dynamics*, 57:533–557, 2009.
- [23] T. Szolc, P. Tazowski, R. Stocki, J. Knabel. Damage identification in vibrating rotor-shaft systems by efficient sampling approach. *Mechanical Systems and Signal Processing*, 23:1615–1633, 2009.

Lista projektów, grantów KBN i europejskich

1. *Nowe metody analizy wrażliwości, optymalizacji i niezawodności złożonych nieliniowych układów konstrukcyjnych.* Grant KBN 7 T07A 018 10, czas trwania 1.01.1996 – 31.12.1998, kierownik projektu: prof. Michał Kleiber.
2. *Nowe metody polioptymalizacji złożonych układów konstrukcyjnych przy zastosowaniu metod dekompozycji i systemów ekspertowych.* Grant KBN 7 T07A 052 12, czas trwania 1.01.1997 – 31.12.1999, kierownik projektu: prof. Stefan Jendo.
3. *Niezawodnościowa optymalizacja konstrukcji prętowych w zakresie dużych przemieszczeń: teoria i program komputerowy.* Grant KBN 7 T07A 035 14 - grant promotorski, czas trwania 5.05.1997 – 23.12.1999, kierownik projektu: prof. Michał Kleiber.
4. *Metodyka niezawodnościowego projektowania i optymalizacji konstrukcji nieliniowych.* Grant KBN Nr 7 T07A 067 12, czas trwania 1.05.1997 – 31.07.2000, kierownik projektu: dr hab. Krzysztof Doliński.
5. *Zastosowania nowych metod analizy wrażliwości do optymalizacji, sterowania i oceny niezawodności nieliniowych układów konstrukcyjnych obciążonych statycznie i dynamicznie.* Grant KBN 7 T07A 025 16, czas trwania 1.01.1999 – 31.12.2001, kierownik projektu: prof. Michał Kleiber.
6. *Zastosowania nowych metod optymalizacji dyskretnej do projektowania złożonych układów konstrukcyjnych przy wykorzystaniu nowoczesnych technik komputerowych.* Grant KBN 7 T07A 045 18, czas trwania 1.01.2000 – 31.12.2002, kierownik projektu: prof. Stefan Jendo.
7. *Zastosowania nowych metod niezawodności i optymalizacji dyskretnej w projektowaniu złożonych układów konstrukcyjnych.* Grant KBN 5 T07A 018 24, czas trwania 1.01.2000 – 31.10.2002, kierownik projektu: prof. Stefan Jendo.

8. *Rozwijanie i integrowanie nowych metod optymalizacji, niezawodności i sterowania w projektowaniu nieliniowych układów konstrukcyjnych obciążonych statycznie i dynamicznie.* Grant KBN 5 T07A 052 22, czas trwania 1.03.2002 – 28.02.2005, kierownik projektu: prof. Jan Holnicki-Szulc.
9. *DIADYN, Zintegrowany dynamiczny system oceny ryzyka, diagnostyki oraz sterowania dla obiektów i procesów technicznych.* Grant KBN PBZ-KBN-105/T10/2003, czas trwania 2005 – 2008, kierownik projektu: prof. Jan Kiciński.
10. *Nowe metody projektowania bezpiecznych konstrukcji, uwzględniające identyfikację zagrożeń i aktywną adaptację w stanach krytycznych.* Grant MNiSW 3T11F00930, czas trwania 2006 – 2009, kierownik projektu: prof. Jan Holnicki-Szulc.
11. *Nowoczesne metody komputerowej analizy stochastycznej w zastosowaniu do oceny bezpieczeństwa konstrukcji.* Grant MNiSW N519 010 31/1601, czas trwania 2006 – 2009, kierownik projektu: prof. Michał Kleiber.
12. *Opracowanie programu komputerowego przeznaczonego do generowania planów eksperymentów z użyciem hiperkostek łacińskich oraz przeprowadzania efektywnych symulacji Monte Carlo.* jednostka finansująca: IMAGINE S.A., czas trwania 1.06.2005 – 31.09.2005, kierownik pracy dr Rafał Stocki.
13. *Opracowania fragmentów programu komputerowego do ważonej interpolacji czasowo-przestrzennej danych.* jednostka finansująca: IMAGINE S.A., czas trwania 1.06.2006 – 30.07.2006, kierownik pracy dr Rafał Stocki.
14. *APROSYS, Integrated Project on Advanced Protection Systems.* FP6-PLT-506503, jednostka finansująca: Komisja Europejska, czas trwania: 1.04.2004 – 31.03.2009, koordynator: TNO, kierownik zespołu IPPT PAN: prof. Stefan Jendo.
15. *PROHIPP, New design and manufacturing processes for high pressure fluid power products.* NMP2-CT-2004-505466, FP6-NMP, jednostka finansująca: Komisja Europejska, czas trwania: 01.06.2004–31.05.2008, koordynator: Pedro Roquet S.A., kierownik zespołu IPPT PAN: dr Jerzy Rojek.
16. *NUMPRESS, Zaawansowane metody numeryczne analizy, optymalizacji i niezawodności przemysłowych procesów tłoczenia blach.* POIG.01.03.01-14-209/09, jednostka finansująca: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, czas trwania: 1.10.2009 – 30.09.2013, kierownik projektu: dr hab. Piotr Kowalczyk.
17. *Centrum doskonałości systemów ciśnieniowych o ekstremalnych warunkach pracy.* Sieć doskonałości, jednostka finansująca KBN, kierownik centrum: prof. Michał Kleiber.
18. *KMM-NoE, Knowledge-based Multicomponent Materials for Durable and Safe Performance.* Sieć doskonałości, jednostka finansująca: Komisja Europejska, czas trwania: 1.11.2004 – 31.10.2008, koordynator: IPPT PAN.

19. *SAFERELNET Thematic Network on Safety and Reliability of Industrial Products, Systems and Structures*. Sieć doskonałości, jednostka finansująca: Komisja Europejska, czas trwania: 1.11.2001 – 31.10.2005, koordynator: Instituto Superior Técnico, Lizbona.