R e c e n z j a

rozprawy habilitacyjnej pt.

**„Analiza niezawodności i optymalizacja odpornościowa złożonych
konstrukcji i procesów technologicznych”**

oraz całokształtu dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego

dr inż. Rafała Stockiego

opracowana na podstawie zlecenia Dyrektora IPPT PN z dnia 01.06.2011 r.

1. Informacje ogólne

Dr inż. Rafał Stocki ukończył w 1995 roku studia na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej. Bezpośrednio po uzyskaniu dyplomu, w latach 1995-1998 był słuchaczem studiów doktoranckich w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN. W 1999 roku obronił pracę doktorską pt. „Niezawodnościowa optymalizacja konstrukcji prętowych w zakresie dużych przemieszczeń – teoria i program komputerowy. W 2000 roku praca ta otrzymała wyróżnienie w konkursie na najlepszą pracę doktorską organizowanym przez Fundację Nauk Systemowych przy Polskiej Akademii Nauk. Od końca 1998 roku do roku 2000 pracował w IPPT PAN na stanowisku programisty. W 2000 roku został zatrudniony na stanowisku adiunkta w Pracowni Niezawodności i Optymalizacji. We wrześniu 2001 roku w ramach programu stypendialnego Marie Curie Industry Host Fellowship wyjechał do Francji na dwuletni staż naukowy organizowany przez Firmę Mecalog. W październiku 2010 roku opublikował w serii „Prace IPPT” swoją rozprawę habilitacyjną, w której zawarł swoje osiągnięcia z wielu lat pracy nad rozwojem algorytmów numerycznych służących analizie stochastycznej złożonych konstrukcji i procesów technologicznych głębokiego tłoczenia blach.

2. Charakterystyka i ocena rozprawy habilitacyjnej

Modelowanie właściwości statycznych i dynamicznych nowoprojektowanych oraz modyfikowanych maszyn i urządzeń oraz ocena cech użytkowych procesów technologicznych metodami symulacyjnymi są obecnie nieodzownymi elementami procesu projektowo konstrukcyjnego. Temat rozprawy dr inż. Rafała Stockiego należy zatem uznać za aktualny. Ma on duże znaczenie z punktu widzenia nauki i praktyki przemysłowej.

Rozprawa składa się z ośmiu rozdziałów i trzech dodatków. We wstępie, na tle problemów związanych z wirtualnym prototypowaniem i optymalizacją właściwości maszyn i procesów technologicznych Autor uzasadnia podjęcie tematu rozprawy i określa jej zakres. Jasno i precyzyjnie formułuje cel i główne oryginalne problemy, które będą rozwiązane w rozprawie. Celem rozprawy było opracowanie metod i algorytmów numerycznych umożliwiających analizę stochastyczną złożonych konstrukcji i procesów technologicznych, w tym głównie:

- wyznaczenie rozkładu prawdopodobieństwa i jego parametrów opisowych zmiennych wyjściowych, oceniających cechy użytkowe konstrukcji lub procesu technologicznego będących wynikiem oddziaływania losowych zmiennych wejściowych,
- oszacowanie prawdopodobieństwa awarii konstrukcji lub procesu technologicznego,
- optymalizację kryteriów oceniających cechy użytkowe konstrukcji lub procesów technologicznych, gdzie oprócz wartości średnich minimalizuje się ich wariancje.

Opracowane metody zaimplementowano w obiektowo zorientowanym programie STAND, który współtworzony był przez Autora rozprawy w ramach badań prowadzonych w Pracowni Niezawodności i Optymalizacji Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Stworzenie takiego programu do analizy stochastycznej konstrukcji i procesów technologicznych, przeznaczonego zarówno do analizy niezawodności jak i optymalizacji wraz z jego integracją z komercyjnymi pakietami obliczeniowymi MES, było dużym wyzwaniem w dziedzinie informatyki i też stanowi istotną wartość dorobku Habilitanta.

W rozdziale drugim „Optymalizacja konstrukcji o parametrach losowych” Autor najpierw dokonuje przeglądu różnych sformułowań zadania optymalizacji konstrukcji. Rozpoczyna od przedstawienia zadania jednokryterialnej optymalizacji o zmiennych decyzyjnych zdeterminowanych. Dokonuje, krótkiego przeglądu metod optymalizacji lokalnej metodami gradientowymi i bezgradientowymi i metod optymalizacji globalnej. Słusznie stwierdza, że wspomniane algorytmy wymagają dużej ilości obliczeń funkcji celu, przy stosunkowo dużej liczbie zmiennych decyzyjnych a ponadto gdy kryteria optymalizacji dane są w sposób niejawnny (są np. wynikiem rozwiązania dużego modelu MES), czasy obliczeń są bardzo długie, a co za tym idzie koszt rozwiązania zadania jest zbyt duży. Następnie Autor krótko omawia zagadnienia wielokryterialne optymalizacji konstrukcji przedstawiając idee zbioru Pareto i ograniczając się właściwie do omówienia metody polegającej na zastąpieniu zbioru kryteriów, jednym kryterium globalnym będącym sumą ważoną kryteriów składowych.

W podrozdziale 2.3 Autor przedstawia problem optymalizacji niezawodnościowej. Formułuje zadanie i przedstawia metody rozwiązania. Podsumowując ten fragment pracy Autor przedstawia wady tego sposobu podejścia, co jest impulsem do oryginalnego sformułowania przez Autora w rozdz. 2.4 tzw. optymalizacji odpornościowej (tak naprawdę optymalizacji dwukryterialnej z przeszukiwaniem zbioru rozwiązań dopuszczalnym za pomocą planu eksperymentu numerycznego o równomiernym rozkładzie punktów planu w przestrzeni parametrów i uwzględnieniu rozkładów prawdopodobieństwa zmiennych decyzyjnych). Następnie Autor przedstawia metody rozwiązania tak sformułowanego zadania optymalizacji wymagającej aproksymacji powierzchni odpowiedzi dla niejawnnych funkcji kryteriów i ograniczeń. Utworzone powierzchnie odpowiedzi używa się następnie (z wybraną metodą szacowania wartości oczekiwanych i wariancji funkcji zmiennych losowych) do wyznaczania optymalnych wartości zmiennych. Autor następnie omawia różne strategie aproksymacji charakterystyk preferując metodę krigingu, a następnie przedstawia algorytm rozwiązania problemu. Podsumowując ten rozdział Autor stwierdza, że sformułowaniem metody optymalizacji niedeterministycznej, która lepiej dopasowana jest do realiów projektowych jest tzw. optymalizacja odpornościowa, ale złożoność obliczeniowa zadania wymaga zastosowania odpowiednich aproksymacji nieznanymi w jawnej postaci powierzchni konstrukcji a także użycie efektywnych metod szacowania momentów zmiennych losowych Autor w tym rozdziale zaproponował trzy możliwe strategie optymalizacji, preferując jedną z nich jako najbardziej efektywną. Wszystkie

przedstawione strategie Autor zaimplementował w tworzonej przez siebie bibliotece optymalizacyjnej programu STAND.

W rozdziale trzecim Autor omawia zastosowanie metod powierzchni odpowiedzi w analizie wyników eksperymentów numerycznych. Rozważane są metody klasycznej analizy regresji, ważonej, krigingu i metody aproksymacji lokalnej. Autor wykazał, że metodą najbardziej przydatną do analizy nieliniowych kryteriów oceny jakości konstrukcji jest zmodyfikowana przez Niego metoda krigingu. Przedstawiono wyniki analizy wpływu równomierności rozmieszczenia punktów w przestrzeni parametrów na błąd dopasowania. Kriging i metoda aproksymacji lokalnej są podstawowymi cegiełkami algorytmów rozwiązywania problemów optymalizacji w proponowanych przez Autora algorytmach. Autor wykazał ponadto, że wykorzystanie planów eksperymentów OLH proponowanych w pracy poprawia dopasowanie funkcji aproksymujących.

Rozdział czwarty poświęcony jest analizie metod estymacji momentów statystycznych kryteriów oceniających cechy użytkowe konstrukcji. Przedstawiono ideę symulacyjnych metod planowania eksperymentów z użyciem kostek OLH i porównano je z klasycznymi metodami Monte Carlo wykorzystującymi generatory liczb pseudolosowych o rozkładzie równego prawdopodobieństwa. Porównano efektywność różnych metod symulacyjnych dla kilku funkcji testowych, a także dwóch problemów mechaniki (kratownica Misesa i płyta wspornikowa). Wyniki analiz pozwoliły Autorowi zaproponować metody doboru wielkości próbki na potrzeby rozwiązywanego zadania optymalizacji, wykorzystującego plan eksperymentu o równomiernym rozmieszczeniu punktów w przestrzeni parametrów.

W rozdziale piątym Autor przedstawia propozycje oryginalnego, dwuetapowego algorytmu (Z3M) będącego narzędziem do szacowania prawdopodobieństwa awarii konstrukcji przy obecności szumu numerycznego pojawiającego się przy rozwiązywaniu modeli metodą elementów skończonych. Proponuje też algorytm poprawy niezawodności konstrukcji wykorzystujący symulacje w punktach optymalnego planu eksperymentu numerycznego, bez użycia metod powierzchni odpowiedzi.

W rozdziale szóstym przedstawione są przykłady techniczne zastosowania opracowanych przez Habilitanta metod i oprogramowania: analizę niezawodności dynamicznie zgniatanej belki cienkościennej z uwzględnieniem losowych awarii połączeń zgrzewanych oraz poprawę jej niezawodności, analizę niezawodnościową elementu ramy samochodowej zgniatanej dynamicznie przez poruszającą się ze stałą

prędkością sztywną przeszkodę oraz identyfikację parametrów modelu fantomu dolnej kończyny człowieka wykorzystującą opracowane metody optymalizacji.

W rozdziale siódmym Autor prezentuje przykład analizy niezawodności procesów tłoczenia blach. Tłoczenie blach rozpatrywano jako zadanie dynamiki stosując jawny schemat całkowania równań ruchu z uwzględnieniem dużych odkształceń sprężysto-plastycznych, zjawisk tarcia i kontaktu oraz silnie nieliniowych związków konstytutywnych. Definiuje funkcje graniczną bazującą na wykresie odkształceń granicznych. Do szacowania wartości prawdopodobieństwa awarii wykorzystuje adaptacyjną metodę Monte Carlo. Wprowadza koncepcję rozmytego prawdopodobieństwa awarii.

W rozdziale ósmym opisano program komputerowy STAND, który współtworzony był przez Autora w Pracowni Niezawodności i Optymalizacji Zakładu Metod Komputerowych IPPT PAN. Jest on przeznaczony do analizy niezawodności i optymalizacji konstrukcji.

Należy podkreślić wagę przyjęcia obiektowo zorientowanej architektury oprogramowania oraz fakt opracowania interfejsów do komercyjnych programów MES (ABAQUS i RADIOSS). Program STAND był używany przez Autora do realizacji większości prezentowanych w pracy habilitacyjnej przykładów obliczeniowych.

We wnioskach końcowych Autor przedstawia oryginalne osiągnięcia pracy a także przedstawia dalsze kierunki rozwoju tematyki rozprawy.

W trzech załącznikach Autor przedstawia informacje na temat:

- wybranych metod komputerowej analizy niezawodności konstrukcji,
- algorytmów tworzenia optymalnych łańcuchów hiperkostek,
- metod dyskretyzacji pól losowych.

Recenzowana rozprawa stanowi znaczący wkład Autora w rozwój dyscypliny naukowej mechanika. Do najważniejszych oryginalnych osiągnięć Autora zaliczam:

- opracowanie metod i algorytmów rozwiązywania zadań optymalizacji konstrukcji i procesów technologicznych wykorzystujących plany eksperymentu numerycznego o równomiernym rozmieszczeniu punktów w przestrzeni parametrów umożliwiającą:
- analizę niezawodności z oszacowaniem prawdopodobieństwa awarii konstrukcji lub procesu technologicznego,

- minimalizację wartości średnich i wariancji kryteriów oceniających cechy użytkowe konstrukcji lub procesów technologicznych,
- oszacowanie parametrów opisowych rozkładów prawdopodobieństwa kryteriów optymalizacji.
- przedstawienie przykładów obliczeniowych dotyczących analizy niezawodności i optymalizacji będących pozytywną weryfikacją opracowanych metod obliczeń,
- opracowanie programów komputerowych do stochastycznej analizy konstrukcji, realizujących opracowane przez Autora algorytmy,
- udoskonalenie algorytmów budowy optymalnych planów eksperymentu numerycznego w przestrzeniach wielowymiarowych poprzez opracowanie dedykowanego algorytmu genetycznego,
- propozycję zastosowania zmodyfikowanej wersji krigingu do aproksymacji parametrów opisowych funkcji celu i ograniczeń.

Uwagi krytyczne i kwestie dyskusyjne.

1. Autor przy omawianiu planów eksperymentów numerycznych pomija pseudolosowe ciągi LP_i o bardzo równomiernym rozmieszczeniu punktów w przestrzeni parametrów. Są one powszechnie stosowane w wielu dziedzinach nauki, szczególnie z zadaniami o dużej liczbie zmiennych decyzyjnych.
2. Przy omawianiu losowości parametrów opisujących konstrukcję Autor dostrzega jedynie losowy rozrzut wymiarów, parametrów opisujących materiał i obciążeń. Pomija natomiast bardzo dużą niepewność dotyczącą tłumienia. Przy obecnym poziomie procesów wytwarzania dokładności wymiarów są wielokrotnie większe od możliwości oszacowania tłumienia i sztywności w połączeniach stałych i ruchomych elementów konstrukcji.
3. W wielu przykładach brak uzasadnienia przyjęcia określonego modelu rozkładu prawdopodobieństwa zmiennych losowych oraz wartości odchylenia standardowego. Na przykład w tabeli 6.1 dla grubości blach przyjmuje się rozkład lognormalny mimo, że wymiary tolerowane są symetrycznie. Dla modułu Younga $\sigma=21\text{Gpa}$. Z informacji uzyskanych przez recenzenta E dla blach samochodowych zmienia się od 206-210Gpa. W związku z tym odchylenie standardowe jest dużo mniejsze.

3. Charakterystyka i ocena dorobku naukowego

Publikowany dorobek naukowy dr inż. Rafała Stockiego po ostatnim okresie naukowym obejmuje: monografię (rozprawa habilitacyjna, 13 artykułów w recenzowanych czasopismach, 3 rozdziały w monografiach naukowych, 21 prac opublikowanych w materiałach konferencyjnych, 9 niepublikowanych opracowań naukowych, głównie w ramach 6 Programu Ramowego Unii Europejskiej. Należy podkreślić, że prace naukowe Habilitanta opublikowane są w większości w czasopismach międzynarodowych o bardzo wysokiej renomie: Mechanical Systems and Signal Processing, Nonlinear Dynamics, Computer Method in Applied Mechanics and Engineering, Computers and Structures, Journal of Statistical Planning and Inference, International Journal of Crashworthiness. Są to wprawdzie prace zespołowe, ale według oświadczeń współautorów wkład własny Habilitanta w te prace jest dominujący. Należy również podkreślić, że dr inż. Rafał Stocki był głównym wykonawcą w 11 grantach KBN.

Prace naukowe dr inż. Rafała Stockiego są głównie skoncentrowane w obszarze komputerowych metod analizy właściwości statycznych i dynamicznych konstrukcji i procesów technologicznych. Głównymi metodami jego działalności naukowej są: niezawodność procesów głębokiego tłoczenia blach, optymalizacja odpornościowa konstrukcji, efektywne metody symulacji losowych i analiza stochastyczna w zagadnieniach symulacji zderzeń pojazdów. Habilitant jest opiekunem naukowym pracy doktorskiej poświęconej optymalizacji procesów tłoczenia blach.

Dorobek naukowy dr inż. Rafała Stockiego jest bogaty i wartościowy i zdaniem recenzenta spełnia w stopniu wystarczającym wymagania stawiane przez Ustawę o Stopniach i Tytule Naukowym i może stanowić podstawę do ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego w dyscyplinie „mechanika”.

Dorobek ten sprawia, że dr inż. Rafał Stocki jest uznanym specjalistą w zakresie analizy stochastycznej i optymalizacji złożonych konstrukcji i procesów technologicznych. Jego osiągnięcia naukowe zawarte w publikacjach są istotne dla rozwoju dyscypliny naukowej „mechanika”.

4. Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego

Dorobek dydaktyczny dr inż. Rafała Stockiego, ze względu na pracę w instytucie naukowym nie może być bogaty. Nie mniej podczas pobytu w International Center for Numerical Methods in Engineering na Politechnice Katalońskiej w Barcelonie przygotował edukacyjną wersję programów do nauki mechaniki budowli, którą następnie zaprezentował na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej.

Działalność organizacyjna dr inż. Rafała Stockiego polega głównie na współpracy z wieloma ośrodkami zagranicznymi przy realizacji projektów badawczych i organizacji konferencji naukowych.

Działalność dydaktyczną i organizacyjną Habilitanta oceniam pozytywnie.

5. Wnioski końcowe

Podsumowując przedstawioną ocenę rozprawy habilitacyjnej i dorobku naukowego stwierdzam, że pozytywną ich ocenę uzasadniają:

1. Naukowa wartość rozprawy habilitacyjnej pt.: „Analiza niezawodności i optymalizacja odpornościowa złożonych konstrukcji i procesów technologicznych”.
2. Zgromadzony dorobek naukowy po ostatnim awansie, stanowiący istotny wkład w rozwój dyscypliny naukowej „mechanika”.
3. Osiągnięcia pełnej samodzielności w kierowaniu zadaniami badawczymi.

Stwierdzam, że rozprawa habilitacyjna i dorobek naukowy dr inż. Rafała Stockiego spełniają wymagania Ustawy o Stopniach i Tytule Naukowym i mogą być podstawą do ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego nauk technicznych w dyscyplinie „mechanika”.

Wnoszę o dopuszczenie dr inż. Rafała Stockiego do kolokwium habilitacyjnego.